
О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с 

продлением срока действия такого разрешения), утверждённый постановлением 

мэрии города Новосибирска от 03.04.2025 № 3467 

 

В целях обеспечения доступности и повышения качества предоставления 

муниципальной услуги, в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом города 

Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по выдаче разрешения на строительство объекта капитального 

строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство 

объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока 

действия такого разрешения), утверждённый постановлением мэрии города 

Новосибирска от 03.04.2025 № 3467 следующие изменения: 

1.1. Подраздел 2.5 изложить в следующей редакции: 

 

«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 

 

2.5.1. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, 

Новосибирской области и муниципальных правовых актов города Новосибирска, 

регулирующих предоставление муниципальной услуги, с указанием их реквизитов 

и источников официального опубликования, информация о порядке досудебного 

(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) мэрии, 

предоставляющей муниципальную услугу, ГАУ «МФЦ», организаций, указанных 

в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их должностных 

лиц, муниципальных служащих, работников размещаются на информационных 

стендах в управлении, на официальном сайте города Новосибирска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://novo-sibirsk.ru, 

http://новосибирск.рф) (далее – официальный сайт города Новосибирска), в 

федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)» и на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru). 

 

Номер проекта (в СЭДе)25_  

Проект постановления мэрии  

города Новосибирска 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100352
http://novo-sibirsk.ru/
http://новосибирск.рф/
file:///C:/Users/OZelencova/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/N48B152T/www.gosuslugi.ru


2.5.2. При наступлении событий, являющихся основанием для 

предоставления муниципальной услуги, управление вправе: 

2.5.2.1. Проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 

предоставления муниципальных услуг, в том числе направлять межведомственные 

запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять заявителя о возможности 

подать заявление о предоставлении соответствующей услуги для получения 

результата предоставления такой услуги; 

2.5.2.2. При условии наличия заявления заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, в отношении которой у заявителя могут появиться 

основания для ее предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, 

направленные на формирование результата предоставления соответствующей 

услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них 

ответы, формировать результат предоставления соответствующей услуги, а также 

предоставлять его заявителю с использованием Единого портала государственных 

и муниципальных услуг и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях.» 

1.2. Подраздел 2.7. изложить в следующей редакции: 

 

«2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

2.7.1. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, является направление документов, 

предусмотренных подпунктами 2.6.2.1.1, 2.6.2.1.4 - 2.6.2.1.10, 2.6.2.2.1, 2.6.2.2.4, 

2.6.2.3.1, 2.6.2.3.4, 2.6.2.4.1, 2.6.2.4.4 - 2.6.2.4.10 административного регламента, не 

в электронной форме (в случае если проектная документация объекта 

капитального строительства и (или) результаты инженерных изысканий, 

выполненные для подготовки такой проектной документации, а также иные 

документы, необходимые для проведения экспертизы проектной документации и 

(или) результатов инженерных изысканий, представлялись в электронной форме). 

2.7.2. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, является подача заявления о выдаче 

разрешения на строительство, заявления о внесении изменений в разрешение на 

строительство способом, не предусмотренным частью 7.4 статьи 51 ГрК РФ.». 

1.3. Пункт 2.12.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«информацию о том, что муниципальная услуга предоставляется бесплатно.» 

1.4. Пункт 2.13.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«возможность заявителя выбрать канал взаимодействия для получения 

уведомлений как минимум из двух вариантов; 

1.5. Пункт 2.13.2. дополнить абзацем следующего содержания 

возможность оставить обратную связь о муниципальной услуге во всех точках ее 

предоставления; 

возможность оценить муниципальную услугу сразу после получения ее 

результата; 

проверка муниципальной услуги на соответствие потребностям заявителей и при 

необходимости направление на реинжиниринг (оптимизацию и улучшение 

процесса предоставления муниципальной услуги).». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=182669&dst=100075
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=182669&dst=100078
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=182669&dst=100088
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=182669&dst=100091
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=182669&dst=100097
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=182669&dst=100100
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=182669&dst=100103
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=182669&dst=100105
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=182669&dst=100108
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=182669&dst=100118


1.6. Подраздел 3.1 раздела 3 дополнить пунктом 3.1.7 следующего 

содержания: 

«3.1.7. Порядок рассмотрения заявления об оставлении без рассмотрения 

заявления о выдаче разрешения на строительство, рассмотрения заявления об 

оставлении без рассмотрения заявления о внесении изменений в разрешение на 

строительство.». 

1.7. Раздел 3 дополнить подразделом 3.8 следующего содержания: 

 

«3.8. Порядок рассмотрения заявления об оставлении без рассмотрения 

заявления о выдаче разрешения на строительство, рассмотрения заявления 

об оставлении без рассмотрения заявления о внесении изменений в 

разрешение на строительство. 

 

3.8.1. Основанием для начала административной процедуры является 

обращение заявителя в управление с заявлением об оставлении заявления о 

выдаче разрешения на строительство или заявления о внесении изменений в 

разрешение на строительство без рассмотрения (далее – заявление об отзыве), по 

форме согласно Приложению № 8 к административному регламенту. 

3.8.2. Специалист по рассмотрению документов в течении одного рабочего 

дня со дня регистрации заявления об отзыве рассматривает заявление об отзыве и: 

при отсутствии оснований оставления заявления об отзыве без 

рассмотрения, обеспечивает выдачу (направление) заявителю подписанного 

начальником управления решения об оставлении заявления о выдаче разрешения 

на строительство, заявления о внесении изменений в разрешение на строительство 

без рассмотрения; 

при наличии оснований оставления заявления об отзыве без рассмотрения, 

обеспечивает выдачу (направление) заявителю подписанного начальником 

управления уведомления об оставлении заявления об отзыве без рассмотрения с 

указанием таких оснований. 

3.8.3. Основанием для оставления заявления об отзыве без рассмотрения 

является подписание начальником управления разрешения на строительство либо 

уведомления об отказе в выдаче разрешения на строительство или уведомления об 

отказе во внесении изменений в разрешение на строительство. 

3.8.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры 

составляет один рабочий день. 

3.8.5. Результатом административной процедуры является решение об 

оставлении заявления о выдаче разрешения на строительство, заявления о 

внесении изменений в разрешение на строительство без рассмотрения либо 

уведомление об оставлении заявления об отзыве без рассмотрения. 

3.8.6. Решение об оставлении заявления о выдаче разрешения на 

строительство, заявления о внесении изменений в разрешение на строительство 

без рассмотрения направляется заявителю по форме, приведенной в Приложении 

№ 9 к административному регламенту. Уведомление об оставлении заявления об 

отзыве без рассмотрения направляется заявителю по форме, приведенной в 

Приложении  

№ 10 к административному регламенту. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=812918&dst=103241
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=812918&dst=103241


3.8.7. Оставление заявления о выдаче разрешения на строительство, 

заявления о внесении изменений в разрешение на строительство без рассмотрения 

не препятствует повторному обращению заявителя в управление за 

предоставлением муниципальной услуги.» 

1.8. Приложение 1 к административному регламенту изложить в следующей 

редакции: 
Приложение 1 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

по выдаче разрешения на строительство 

объекта капитального строительства 

(в том числе внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение 

изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением 

срока действия такого разрешения) 

 

ФОРМА 

заявления о выдаче разрешения на строительство  

объекта капитального строительства 
 

 

Начальнику управления архитек-

турно-строительной инспекции 

мэрии города Новосибирска 

_____________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии),  

______________________________________ 
реквизиты документа, удостоверяющего 

личность (не указываются в случае, если 

заявитель является индивидуальным 

предпринимателем) 

______________________________________ 
ИНН, ОГРНИП (для индивидуальных  

предпринимателей),  

______________________________________

адрес, номер контактного телефона, адрес 

______________________________________ 

электронной почты (при наличии) –  

______________________________________ 

для физических лиц, полное наименование 

_____________________________ 
организации, ИНН, ОГРН – для 

юридических лиц, 

_____________________________ 
почтовый адрес, индекс, номер контактного 

телефона, адрес электронной почты (при 

наличии)) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче разрешения на строительство объекта капитального строительства 
 



 

« ____»__________ 20__ г.                                                                                            № ___________ 

 

Прошу выдать разрешение на строительство, реконструкцию объекта 
                                                                                                                    (ненужное зачеркнуть) 

капитального строительства _____________________________________________________ 
(наименование объекта (этапа) в соответствии 

______________________________________________________________________, 
с проектной документацией) 

при этом сообщаю следующие сведения*:  

№ 

п/п 

Наименование показателя Значение показателя 

 

1 2 3 

1 Информация об объекте капитального строительства 

1.1 Наименование объекта капитального 

строительства (этапа) в соответствии с 

проектной документацией: 

 

1.2 Адрес (местоположение) объекта капитального строительства  

1.2.1 Субъект Российской Федерации:  

1.2.2 Городской округ в составе субъекта 

Российской Федерации 

 

1.2.3 Тип и наименование населенного пункта:  

1.2.4 Наименование элемента планировочной 

структуры: 

 

1.2.5 Наименование элемента улично-

дорожной сети: 

 

1.2.6 Тип и номер здания (сооружения):  

2 Информация о земельном участке 

2.1 Кадастровый номер земельного участка 

(земельных участков), в границах 

которого (которых) расположен или 

планируется расположение объекта 

капитального строительства: 

 

2.2 Площадь земельного участка (земельных 

участков), в границах которого (которых) 

расположен или планируется 

расположение объекта капитального 

строительства: 

 

2.3 Сведения о градостроительном плане земельного участка  

2.3.1 Дата:  

2.3.2 Номер:  

3 Информация о документации по планировке территории 

3.1 Сведения о проекте планировки территории** 

3.1.1 Дата решения:  

3.1.2 Номер решения:  

3.2 Сведения о проекте межевания территории** 

3.2.1 Дата решения:  

3.2.2 Номер решения:  

4 Сведения о проектной документации, типовом архитектурном решении 

4.1 Сведения о разработчике – индивидуальном предпринимателе 

4.1.1 Фамилия:  

4.1.2 Имя:  



1 2 3 

4.1.3 Отчество (при наличии):  

4.1.4 ИНН:  

4.1.5 ОГРНИП:  

4.2 Сведения о разработчике – юридическом лице 

4.2.1 Полное наименование:  

4.2.2 ИНН:  

4.2.3 ОГРН:  

4.3 Дата утверждения решения об 

утверждении проектной документации 

(при наличии): 

 

4.4 Номер решения об утверждении 

проектной документации (при наличии): 

 

5 Типовое архитектурное решение объекта капитального строительства, утвержденное для 

исторического поселения (при наличии) 

5.1 Дата:  

5.2 Номер:  

5.3 Наименование документа:  

5.4 Наименование уполномоченного органа, 

принявшего решение об утверждении 

типового архитектурного решения: 

 

6 Информация о результатах экспертизы проектной документации  

6.1 Сведения об экспертизе проектной документации  

6.2 Дата утверждения:  

6.3 Номер:  

6.4 Наименование органа или организации, 

выдавшей положительное заключение 

экспертизы проектной документации: 

 

7 Подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений 

требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации 

7.1 Дата:  

7.2 Номер:  

7.3 Сведения о лице, утвердившем указанное 

подтверждение: 

 

8 Подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений 

требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации 

8.1 Дата:  

8.2 Номер:  

8.3 Наименование органа исполнительной 

власти или организации, проводившей 

оценку соответствия: 

 

9 Проектные характеристики объекта капитального строительства 

9.1 Наименование объекта капитального 

строительства, предусмотренного 

проектной документацией: 

 

9.2 Вид объекта капитального строительства:  

9.3 Назначение объекта:  

9.4 Кадастровый номер реконструируемого 

объекта капитального строительства: 

 

9.5 Площадь застройки (кв. м):  



1 2 3 

9.6 Площадь застройки части объекта 

капитального строительства (кв. м): 

 

9.7 Площадь (кв. м):  

9.8 Площадь части объекта капитального 

строительства (кв. м): 

 

9.9 Площадь нежилых помещений (кв. м):  

9.10 Площадь жилых помещений (кв. м):  

9.11 Количество помещений (штук):  

9.12 Количество нежилых помещений (штук):  

9.13 Количество жилых помещений (штук):  

 в том числе квартир (штук):  

9.14 Количество машино-мест (штук):  

9.15 Количество этажей:  

9.16 в том числе, количество подземных 

этажей: 

 

9.17 Вместимость (человек):  

9.18 Высота (м):  

9.19 Иные показатели:  

10 Проектные характеристики линейного объекта***
 

10.1 Наименование линейного объекта, 

предусмотренного проектной 

документацией: 

 

10.2 Кадастровый номер реконструируемого 

линейного объекта: 

 

10.3 Протяженность (м):  

10.4 Протяженность участка или части 

линейного объекта (м): 

 

10.5 Категория (класс):  

10.6 Мощность (пропускная способность, 

грузооборот, интенсивность движения): 

 

10.7 Тип (кабельная линия электропередачи, 

воздушная линия электропередачи, 

кабельно-воздушная линия 

электропередачи), уровень напряжения 

линий электропередачи: 

 

11 Иные показатели:  

 

Примечания: * – полностью не заполненные (пустые) разделы формы заявления удаляются; 

** – сведения заполняются в отношении линейных объектов, кроме случаев, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

*** – сведения заполняются в отношении линейных объектов. 

 

сроком действия до _________________ в соответствии с проектом организации строительства 

_________________. 

      (шифр проекта) 

 

Приложения: 1. __________________________________________________________________ 

2. __________________________________________________________________ 

3. __________________________________________________________________ 

4. __________________________________________________________________ 



 

Результат предоставления муниципальной услуги прошу: 

Получить на бумажном носителе лично в управлении. 

Получить на бумажном носителе лично в ГАУ «МФЦ».  

Направить посредством почтового отправления по адресу: __________________________ 

__________________________________________________________________________________. 

Направить в форме электронного документа с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг, государственные информационные системы обеспечения 

градостроительной деятельности, единую информационную систему жилищного строительства 

(в случае обращения посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг, 

государственных информационных систем обеспечения градостроительной деятельности, 

единой информационной системы жилищного строительства соответственно). 

 

Информация о способе получения результата предоставления муниципальной услуги, 

оформленного в форме документа на бумажном носителе, в отношении несовершеннолетнего (в 

случае обращения за получением муниципальной услуги законным представителем 

несовершеннолетнего, являющимся заявителем): 

Лично законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем. 

 

Другим законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем_____ 

__________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного 

__________________________________________________________________________________ 
представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результата предоставления 

__________________________________________________________________________________. 
муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего) 

 

Достоверность и законность предоставляемых сведений, документов и материалов 

подтверждаю. 

 

___________________________________    ________   ________________________ 
     (должность руководителя организации                   (подпись)               (инициалы, фамилия) 

               (для юридического лица)) 

 

Контактное лицо __________________________________________________________ 

 

Контактные телефоны _____________________________________________________ 

______________ 



1.9. Приложение 2 к административному регламенту изложить в следующей 

редакции: 

 

Приложение 2 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

по выдаче разрешения на строительство 

объекта капитального строительства 

(в том числе внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение 

изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением 

срока действия такого разрешения) 

 

ФОРМА 

уведомления о переходе прав на земельный (-ые) участок (-и) 
 

 

 

Начальнику управления архитек-

турно-строительной инспекции 

мэрии города Новосибирска 

_____________________________ 
 (фамилия, инициалы)  

_____________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии),  

______________________________________ 
реквизиты документа, удостоверяющего 

личность (не указываются в случае, если 

заявитель является индивидуальным 

предпринимателем) 

______________________________________ 
ИНН, ОГРНИП (для индивидуальных  

предпринимателей),  

______________________________________

адрес, номер контактного телефона, адрес 

______________________________________ 

электронной почты (при наличии) –  

______________________________________ 

для физических лиц, полное наименование 

_____________________________ 
организации, ИНН, ОГРН – для 

юридических лиц, 

_____________________________ 
почтовый адрес, индекс, номер контактного 

телефона, адрес электронной почты (при 

наличии)) 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о переходе прав на земельный(-ые) участок(-и)  

от _______________                                                                            № ________ 



 

Уведомляю Вас, что в связи с переходом прав на земельный (-ые)  

участок (-и) с кадастровым (-и) № _________________________________________, 

расположенный (-ые)  ___________________________________________________, 
                                                (ориентировочное месторасположение земельного(-ых) участка (-ов)) 

право на земельный (-ые) участок (-и) принадлежит __________________________ 

______________________________________________________________________. 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) – для граждан, полное наименование организации – для юридических лиц) 

При этом сообщаю реквизиты правоустанавливающих документов на 

земельный (-ые) участок (-и)______________________________________________. 
 

Достоверность и законность предоставляемых сведений, документов и материалов 

подтверждаю. 

__________________________ __________________ ______________________ 
(должность руководителя организации 

(для юридического лица)) 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

 

Контактное лицо _________________________________________________________ 

 

Контактные телефоны ______________________________________________________ 

 

______________ 

 

 

1.10. Приложение 3 к административному регламенту изложить в 

следующей редакции: 



Приложение 3 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

по выдаче разрешения на строительство 

объекта капитального строительства 

(в том числе внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение 

изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением 

срока действия такого разрешения) 

 

ФОРМА 

уведомления о образовании земельного участка 

 

Начальнику управления архитек-

турно-строительной инспекции 

мэрии города Новосибирска 

_____________________________ 
 (фамилия, инициалы)  

_____________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии),  

______________________________________ 
реквизиты документа, удостоверяющего 

личность (не указываются в случае, если 

заявитель является индивидуальным 

предпринимателем) 

______________________________________ 
ИНН, ОГРНИП (для индивидуальных  

предпринимателей),  

______________________________________

адрес, номер контактного телефона, адрес 

______________________________________ 

электронной почты (при наличии) –  

______________________________________ 

для физических лиц, полное наименование 

_____________________________ 
организации, ИНН, ОГРН – для 

юридических лиц, 

_____________________________ 
почтовый адрес, индекс, номер контактного 

телефона, адрес электронной почты (при 

наличии)) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об образовании земельного участка 

 

от _______________                                                    № ____________ 

 

Уведомляю Вас, что в связи с объединением, разделом, перераспределением 

земельных участков, выделом из земельных участков (ненужное зачеркнуть) с 

кадастровыми № ________________________________________________________ 

______________________________________________________________________, 



расположенных ________________________________________________________, 
                                                              (ориентировочное месторасположение земельных участков) 

образованы новые земельные участки с кадастровыми № _____________________ 

______________________________________________________________________. 

При этом сообщаю реквизиты документов: 

решения об образовании земельных участков __________________________ 

______________________________________________________________________; 
(в предусмотренных законом случаях) 

градостроительного плана земельного участка (в случае образования 

земельного участка путем раздела, перераспределения земельных участков или 

выдела из земельных участков) ___________________________________________ 

______________________________________________________________________. 

 
Приложения: 1. _____________________________________________________________________ 

                        2. _____________________________________________________________________ 

 

Достоверность и законность предоставляемых сведений, документов и материалов 

подтверждаю. 

____________________________ ___________________ ___________________ 
(должность руководителя организации  

(для юридического лица)) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

 

 

Контактное лицо _________________________________________________________ 

 

Контактные телефоны ______________________________________________________ 

 
 

 

_________________ 

 

 

 

 

1.11. Приложение 4 к административному регламенту изложить в 

следующей редакции: 
 

 



Приложение 4 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

по выдаче разрешения на строительство 

объекта капитального строительства 

(в том числе внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение 

изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением 

срока действия такого разрешения) 

 

ФОРМА 

заявления о внесении изменений в ранее выданное разрешение  

на строительство объекта капитального строительства 
 

Начальнику управления 

архитектурно-строительной 

инспекции мэрии города 

Новосибирска 

_____________________________ 
 (фамилия, инициалы)  

_____________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии),  

______________________________________ 
реквизиты документа, удостоверяющего 

личность (не указываются в случае, если 

заявитель является индивидуальным 

предпринимателем) 

______________________________________ 
ИНН, ОГРНИП (для индивидуальных  

предпринимателей),  

______________________________________

адрес, номер контактного телефона, адрес 

______________________________________ 

электронной почты (при наличии) –  

______________________________________ 

для физических лиц, полное наименование 

_____________________________ 
организации, ИНН, ОГРН – для 

юридических лиц, 

_____________________________ 
почтовый адрес, индекс, номер контактного 

телефона, адрес электронной почты (при 

наличии)) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о внесении изменений в ранее выданное разрешение 

 на строительство объекта капитального строительства.  

 
« ____»__________ 20__ г.                                                                                № ___________ 

 
Прошу внести изменения в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства 



 

_________________________________________________________________ 
(наименование объекта в соответствии с проектной документацией) 

 
от ____________ № ______________, расположенного на земельном участке по адресу: 

____________________________________________________________________________ 
(полный адрес объекта с указанием субъекта Российской Федерации, 

______________________________________________________________________. 
административного района и т. д.) 

Внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства связано с наличием следующих обстоятельств (ненужное зачеркнуть): 

в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на строительство;  

по причинам, не связанным с необходимостью продления срока действия разрешения на 

строительство). 

При этом сообщаю следующие сведения*: 

 
№  

п/п 

Наименование показателя Значение показателя 

 

1 2 3 

1 Информация об объекте капитального строительства 

1.1 Наименование объекта капитального 

строительства (этапа) в соответствии с 

проектной документацией: 

 

1.2 Адрес (местоположение) объекта капитального строительства  

1.2.1 Субъект Российской Федерации:  

1.2.2 Городской округ в составе субъекта 

Российской Федерации 

 

1.2.3 Тип и наименование населенного пункта:  

1.2.4 Наименование элемента планировочной 

структуры: 

 

1.2.5 Наименование элемента улично-дорожной 

сети: 

 

1.2.6 Тип и номер здания (сооружения):  

2 Информация о земельном участке 

2.1 Кадастровый номер земельного участка 

(земельных участков), в границах которого 

(которых) расположен или планируется 

расположение объекта капитального 

строительства: 

 

2.2 Площадь земельного участка (земельных 

участков), в границах которого (которых) 

расположен или планируется расположение 

объекта капитального строительства: 

 

2.3 Сведения о градостроительном плане земельного участка  

2.3.1 Дата:  

2.3.2 Номер:  

3 Информация о документации по планировке территории 

3.1 Сведения о проекте планировки территории** 

3.1.1 Дата решения:  

3.1.2 Номер решения:  

3.2 Сведения о проекте межевания территории** 

3.2.1 Дата решения:  

3.2.2 Номер решения:  



 

1 2 3 

4 Сведения о проектной документации, типовом архитектурном решении 

4.1 Сведения о разработчике – индивидуальном предпринимателе 

4.1.1 Фамилия:  

4.1.2 Имя:  

4.1.3 Отчество (при наличии):  

4.1.4 ИНН:  

4.1.5 ОГРНИП:  

4.2 Сведения о разработчике – юридическом лице 

4.2.1 Полное наименование:  

4.2.2 ИНН:  

4.2.3 ОГРН:  

4.3 Дата утверждения решения об утверждении 

проектной документации (при наличии): 

 

4.4 Номер решения об утверждении проектной 

документации (при наличии): 

 

5 Типовое архитектурное решение объекта капитального строительства, утвержденное 

для исторического поселения (при наличии) 

5.1 Дата:  

5.2 Номер:  

5.3 Наименование документа:  

5.4 Наименование уполномоченного органа, 

принявшего решение об утверждении 

типового архитектурного решения: 

 

6 Информация о результатах экспертизы проектной документации  

6.1 Сведения об экспертизе проектной документации  

6.2 Дата утверждения:  

6.3 Номер:  

6.4 Наименование органа или организации, 

выдавшей положительное заключение 

экспертизы проектной документации: 

 

7 Подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений 

требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации 

7.1 Дата:  

7.2 Номер:  

7.3 Сведения о лице, утвердившем указанное 

подтверждение: 

 

8 Подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений 

требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации 

8.1 Дата:  

8.2 Номер:  

8.3 Наименование органа исполнительной 

власти или организации, проводившей 

оценку соответствия: 

 

9 Проектные характеристики объекта капитального строительства 

9.1 Наименование объекта капитального 

строительства, предусмотренного 

проектной документацией: 

 

9.2 Вид объекта капитального строительства:  

9.3 Назначение объекта:  



 

1 2 3 

9.4 Кадастровый номер реконструируемого 

объекта капитального строительства: 

 

9.5 Площадь застройки (кв. м):  

9.6 Площадь застройки части объекта 

капитального строительства (кв. м): 

 

9.7 Площадь (кв. м):  

9.8 Площадь части объекта капитального 

строительства (кв. м): 

 

9.9 Площадь нежилых помещений (кв. м):  

9.10 Площадь жилых помещений (кв. м):  

9.11 Количество помещений (штук):  

9.12 Количество нежилых помещений (штук):  

9.13 Количество жилых помещений (штук):  

 в том числе квартир (штук):  

9.14 Количество машино-мест (штук):  

9.15 Количество этажей:  

9.16 в том числе, количество подземных этажей:  

9.17 Вместимость (человек):  

9.18 Высота (м):  

9.19 Иные показатели:  

10 Проектные характеристики линейного объекта***
 

10.1 Наименование линейного объекта, 

предусмотренного проектной 

документацией: 

 

10.2 Кадастровый номер реконструируемого 

линейного объекта: 

 

10.3 Протяженность (м):  

10.4 Протяженность участка или части 

линейного объекта (м): 

 

10.5 Категория (класс):  

10.6 Мощность (пропускная способность, 

грузооборот, интенсивность движения): 

 

10.7 Тип (кабельная линия электропередачи, 

воздушная линия электропередачи, 

кабельно-воздушная линия 

электропередачи), уровень напряжения 

линий электропередачи: 

 

11 Иные показатели:  

 
Примечания: * – полностью не заполненные (пустые) разделы формы заявления удаляются; 

** – сведения заполняются в отношении линейных объектов, кроме случаев, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

*** – сведения заполняются в отношении линейных объектов. 

 

сроком действия до _________________ в соответствии с проектом организации строительства 

_________________. 
        (шифр проекта) 

 

Приложения: 1. _________________________________________________________________ 

2. _________________________________________________________________ 

3. _________________________________________________________________ 



 

4. _________________________________________________________________ 

 

Результат предоставления муниципальной услуги прошу: 

Выдать на бумажном носителе при личном обращении в управление архитектурно-

строительной инспекции мэрии города Новосибирска. 

Выдать на бумажном носителе при личном обращении в государственном автономном 

учреждении «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг Новосибирской области». 

Направить посредством почтового отправления по адресу: 

__________________________________________________________________________________. 

Направить в форме электронного документа с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг, государственные информационные системы обеспечения 

градостроительной деятельности, единую информационную систему жилищного строительства 

(в случае обращения посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг, 

государственных информационных систем обеспечения градостроительной деятельности, 

единой информационной системы жилищного строительства соответственно). 

 

Информация о способе получения результата предоставления муниципальной услуги, 

оформленного в форме документа на бумажном носителе, в отношении несовершеннолетнего 

(в случае обращения за получением муниципальной услуги законным представителем 

несовершеннолетнего, являющимся заявителем): 

Лично законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем. 

 

Другим законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем_____ 

____________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного 

__________________________________________________________________________________ 

представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результата предоставления 

__________________________________________________________________________________ 

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего) 

 

 

Достоверность и законность предоставляемых сведений, документов и материалов 

подтверждаю. 

 

____________________________ 
(должность руководителя организации 

(для юридического лица)) 

____________________ 
(подпись) 

________________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

 

Контактное лицо 

__________________________________________________________ 

 

Контактные телефоны _____________________________________________________ 

 

________________ 

  



 

1.12. В приложении 7 к административному регламенту слова «21.14» 

заменить словами «21.15».  

1.13. Дополнить приложением № 8 следующего содержания: 

 

 
Приложение 8 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

по выдаче разрешения на строительство 

объекта капитального строительства 

(в том числе внесение изменений 

в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение 

изменений в разрешение на строительство 

объекта капитального строительства 

в связи с продлением срока 

действия такого разрешения 

 

ФОРМА 

 заявления об оставлении заявления о выдаче разрешения на строительство 

объекта капитального строительства, заявления о внесении изменений в 

ранее выданное разрешение на строительство объекта капитального 

строительства, без рассмотрения 
 

Начальнику управления 

архитектурно-строительной 

инспекции мэрии города 

Новосибирска 

  _____________________________ 
(фамилия, инициалы) 

_____________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

______________________________________ 
реквизиты документа, удостоверяющего 

личность (не указываются в случае, если 

заявитель является индивидуальным 

предпринимателем) 

______________________________________ 
ИНН, ОГРНИП (для индивидуальных  

предпринимателей),  

______________________________________

адрес, номер контактного телефона, адрес 

______________________________________ 

электронной почты (при наличии) –  

______________________________________ 

для физических лиц,  

_____________________________ 
полное наименование организации, ИНН, 

ОГРН – для юридических лиц, 

_____________________________ 
почтовый адрес, индекс, номер контактного 

телефона, адрес электронной почты  

(при наличии)) 

 



 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

 

От _______________                                                                                

№ ________________ 

 
 

Прошу оставить ____________________________________________________* 

от _________ № _________ 

(дата и номер регистрации) 

без рассмотрения. 

 

 

Результат прошу: 

Получить на бумажном носителе лично в управлении. 

Получить на бумажном носителе лично в ГАУ «МФЦ».  

Направить посредством почтового отправления по адресу: __________________________ 

__________________________________________________________________________________. 

Направить в форме электронного документа с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг, государственные информационные системы обеспечения 

градостроительной деятельности, единую информационную систему жилищного строительства 

(в случае обращения посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг, 

государственных информационных систем обеспечения градостроительной деятельности, 

единой информационной системы жилищного строительства соответственно). 

 

Приложения: 1. ____________________________________________________________________ 

                        2. ____________________________________________________________________ 

                        3. ____________________________________________________________________ 

                        4. ____________________________________________________________________ 

 

Достоверность и законность предоставляемых сведений, документов и материалов 

подтверждаю. 

 

___________________________________    ________   ________________________ 
     (должность руководителя организации                   (подпись)               (инициалы, фамилия) 

               (для юридического лица)) 

 

Контактное лицо 

__________________________________________________________ 

 

Контактные телефоны _____________________________________________________ 

 

__________________ 

* – указывается один из вариантов: заявление о выдаче разрешение на строительство объекта 

капитального строительства, заявление о внесении изменений в ранее выданное разрешение на 

строительство объекта капитального строительства 



 

_______________ 

 

 

1.14. Дополнить приложением № 9 следующего содержания:  



 

Приложение 9 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

по выдаче разрешения на строительство 

объекта капитального строительства 

(в том числе внесение изменений 

в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение 

изменений в разрешение на строительство 

объекта капитального строительства 

в связи с продлением срока 

действия такого разрешения 

 

 

ФОРМА 

 решения об оставлении заявления об оставлении заявления о выдаче разрешения на 

строительство объекта капитального строительства, заявления о внесении изменений в 

ранее выданное разрешение на строительство объекта капитального строительства, без 

рассмотрения 

 

Реквизиты бланка управления 

архитектурно-строительной 

инспекции мэрии города 

Новосибирска 

 _________________________________ 
           (должность, фамилия, имя, отчество 

____________________________________________ 

(при наличии) руководителя застройщика 

____________________________________________ 

(его представителя), 

_________________________________ 
фамилия, имя, отчество (при наличии) – 

____________________________________________ 

для граждан, полное наименование 
_________________________________ 

организации – для юридических лиц, 

_________________________________ 
индекс, почтовый адрес) 

 
РЕШЕНИЕ 

решения об оставлении заявления об оставлении заявления о выдаче разрешения на 

строительство объекта капитального строительства, заявления о внесении изменений в ранее 

выданное разрешение на строительство объекта капитального строительства, без рассмотрения 

 

На основании Вашего заявления от «___» ____________ 20___ г. № ________ об 

оставлении заявления*________________________________________________________ 

объекта капитального строительства____________________________________________ 
                                                                                 (наименование объекта в соответствии с проектной документацией) 

___________________________________________________________________________, 

расположенного по адресу: ___________________________________________________ 

В соответствии с пунктом 3.8.2 административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по выдаче  разрешения  на  строительство объекта капитального 

строительства (в том   числе  внесение  изменений  в  разрешение  на  строительство  

объекта капитального   строительства   и   внесение   изменений   в  разрешение  на 

строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия  

такого  разрешения),  утвержденного  постановлением  мэрии города Новосибирска 



 

___________ № ______, принято решение об оставлении указанного заявления без 

рассмотрения. 

 

 

Начальник управления      __________________         _________________________ 

                                                                           (подпись)                                              (инициалы, фамилия) 

Исполнитель  

Телефон 

__________________ 

* – указывается один из вариантов: заявление о выдаче разрешение на строительство объекта 

капитального строительства, заявление о внесении изменений в ранее выданное разрешение на 

строительство объекта капитального строительства 

 

1.15. Дополнить приложением № 11 следующего содержания: 

 

Приложение 11 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

по выдаче разрешения на строительство 

объекта капитального строительства 

(в том числе внесение изменений 

в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение 

изменений в разрешение на строительство 

объекта капитального строительства 

в связи с продлением срока 

действия такого разрешения 

 

 

ФОРМА 

уведомления об оставлении без рассмотрения заявления об оставлении заявления об 

оставлении заявления о выдаче разрешения на строительство объекта капитального 

строительства, заявления о внесении изменений в ранее выданное разрешение на 

строительство объекта капитального строительства, без рассмотрения 

 

 

Реквизиты бланка управления 

архитектурно-строительной 

инспекции мэрии города 

Новосибирска 

 _________________________________ 
           (должность, фамилия, имя, отчество 

____________________________________________ 

(при наличии) руководителя застройщика 

____________________________________________ 

(его представителя), 

_________________________________ 
фамилия, имя, отчество (при наличии) – 

____________________________________________ 

для граждан, полное наименование 
_________________________________ 

организации – для юридических лиц, 

_________________________________ 
индекс, почтовый адрес) 



 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

об оставлении без рассмотрения заявления об оставлении заявления об оставлении заявления о 

выдаче разрешения на строительство объекта капитального строительства, заявления о 

внесении изменений в ранее выданное разрешение на строительство объекта капитального 

строительства, без рассмотрения 

 

 

Вы обратились с заявлением от «___» ____________ 20___ г. № ________ об 

оставлении заявления*________________________________________________________ 

объекта капитального строительства____________________________________________ 
                                                                           (наименование объекта в соответствии с проектной документацией) 

___________________________________________________________________________, 

расположенного по адресу: ___________________________(далее – заявление об 

отзыве). 

В соответствии с пунктом 3.8.2 административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по выдаче  разрешения  на  строительство объекта капитального 

строительства (в том   числе  внесение  изменений  в  разрешение  на  строительство  

объекта капитального   строительства   и   внесение   изменений   в  разрешение  на 

строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия  

такого  разрешения),  утвержденного  постановлением  мэрии города Новосибирска 

___________ № ______, принято решение об оставлении заявления об отзыве без 

рассмотрения в связи с подписанием начальником управления архитектурно-

строительной инспекции мэрии города Новосибирска**_________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 

 

Начальник управления      __________________         _________________________ 

                                                                           (подпись)                                              (инициалы, фамилия) 

Исполнитель  

Телефон 

__________________ 

* – указывается один из вариантов: заявление о выдаче разрешения на строительство объекта 

капитального строительства, заявление о внесении изменений в разрешение на строительство 

объекта капитального строительства 

** – указывается один из вариантов: разрешение на строительство объекта капитального 

строительства либо уведомление об отказе в выдаче разрешения на строительство объекта 

капитального строительства или уведомления об отказе во внесении изменений в разрешение 

на строительство объекта капитального строительства. 

 

  



 

2. Управлению архитектурно-строительной инспекции мэрии города 

Новосибирска разместить административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с 

продлением срока действия такого разрешения) в редакции настоящего 

постановления и иную информацию о предоставлении муниципальной услуги на 

официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", обеспечить своевременную 

актуализацию размещенной информации. 

3. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города 

Новосибирска обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

управления архитектурно-строительной инспекции мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска                                                                           М. Г. 

Кудрявцев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зайцев 

2296682 

УАСИ 



 

  



 

 

Разослать: 

1. Департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

2. Департамент экономики и стратегического планирования мэрии города 

Новосибирска 

3. Департамент организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска 

4. Управление документационного обеспечения мэрии города Новосибирска 

5. СПС 
 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 
 

Заместитель мэра – начальник 

департамента строительства и 

архитектуры мэрии города 

Новосибирска 

 

 

 

 

Е. В. Улитко 

Начальник управления 

архитектурно-строительной 

инспекции мэрии города 

Новосибирска 

 

    

 

 

И. В. Бокова  

Начальник департамента экономики 

и стратегического планирования 

мэрии города Новосибирска 

 

 

 

Л. А. Уткина 

Начальник правового департамента 

мэрии города Новосибирска  

 

С. А. Копырин 

  

Начальник управления 

документационного обеспечения 

мэрии города Новосибирска 

 

 

Л. Б. Ветрова 

 

 
 

 

 

 


